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Grupo Patrimar | Release de Resultados 2725

Belo Horizonte, 07 de agosto de 2025 - A Patrimar S.A. (“Patrimar” ou “Companhia”), uma das maiores incorporadoras e construtoras
do Brasil, com operagdo nas trés faixas de renda - econ6mico, média renda e alta renda (produtos de luxo e alto luxo), divulga seus
resultados operacionais e financeiros referentes ao 22 trimestre de 2025 (“2T25”) e aos seis primeiros meses de 2025 (“6M25”). As
informacgdes deste documento estdo expressas em moeda corrente nacional (em Reais) e o Valor Geral de Vendas (“VGV”) demonstra
o valor consolidado (100%) e os valores do percentual de participagdo Patrimar quando apresentados os valores de empreendimentos
“Ndo Controlados”.

Destaques

Crescimento da Receita

Receita liquida de RS 765 milhdes no 6M25, 1% acima do 6M24;

Aumento da Margem

Margem bruta ajustada de 25,9% no 6M25, 7,4 p.p., acima do 6M24;

Evolugao do Lucro

Lucro liquido de RS 40 milhdes no 6M25, 72% maior que no 6M?24;

Retorno

ROE anualizado de 27,1% no 2T25, 24,3 p.p superior ao ROE do 1T25 e 2,7 p.p acima do ROE

do 2T24.

Capa e Contra Capa - Novolar | Reserva Laguna, Indaiatuba/SP
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Mensagem da Administragao

A primeira metade do ano de 2025 foi de recuperacao da rentabilidade do negdcio, como ja haviamos mencionado
em divulgagdes anteriores. Continuamos a acreditar que havera aumento de rentabilidade nos préximos anos devido
as melhorias operacionais implementadas pela Companhia, em todas as marcas, além de um crescimento do negdcio

da Novolar, do programa MCMV — incluindo aqui o novo Faixa 4, como 0s nossos nimeros operacionais ja indicam.

Estamos focados em aumento na geracdo de caixa e reducdo da alavancagem, além da melhora na rentabilidade
mencionada acima. Temos um plano desenhado para reduzir o endividamento corporativo (divida total excluindo os
financiamentos dos projetos), mesmo que este tenha um perfil de repagamento longo. Nosso foco é na geracdo de
caixa, vindo da operacdo, considerando que temos um volume de RS 2,5 bilhdes a receber até o final de 2027,
especialmente um volume relevante — 87% desse volume, de recebiveis de empreendimentos que encerram suas
obras até essa data, desconsiderando estoque existente. Podemos, como complemento, fazer uso de operacgdes de
antecipac¢do de carteira, de pro-soluto ou ndo, visando alocar os recursos dentro do uso e necessidades. Outras
operacoes “off-balance” poderao ser usadas, a depender de termos e condicGes, para fazer frente a esse plano de

desalavancagem.

Faremos essa desalavancagem, mas ainda aproveitando as oportunidades de mercado, considerando nosso robusto
landbank, cujo estagio de aprovagao estd bastante avangado. Cresceremos em taxas menores que nos anos anteriores,
cresceremos mais no segmento econdmico e focaremos na rentabilidade. Caso as condi¢des de mercado sejam

favoraveis, temos capacidade de aproveitar esse movimento com agilidade.

Crescimento dos Negdcios

Continuamos com forte ritmo de receitamento, fruto das vendas e da evolug¢do das obras. Com a estabilizagdo do

ritmo de crescimento nos langamentos, a tendéncia é de evolugdao mais gradual da receita e melhora na rentabilidade.

RECEITA LIQUIDA

(RS MM | %) —
"
1.528 1.470
|—< s o
I— 6% >—l 759 }5
3 i .

2724 2T25 6M24 6M25 2T24 LTM 2T25LT™M
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A receita liquida das marcas no 2T25 LTM mostrou um leve crescimento comparado ao mesmo periodo do ano
anterior, mantendo um bom ritmo de desempenho. A participacdo da marca Novolar na receita também vem

aumentando, reforgando a estratégia da Companhia de fortalecer sua presencga nos resultados do Grupo.

RECEITA LiQUIDA POR MARCA
(RS MM | %)

MW Patrimar ™ Novolar

829 1.355 1.464 1.470

24% 24% 28%

72%

2022 2023 2024 2T25LT™M

Rentabilidade

A margem bruta ajustada por encargos financeiros e a margem a apropriar se mantiveram estaveis, refletindo as
melhorias operacionais implementadas nos ultimos trimestre. Além disso, a proximidade do encerramento de
empreendimentos no Rio de Janeiro — marcados por permutas elevadas que pressionam o resultado para baixo,
contribui para essa estabilidade. Esses empreendimentos serdo entregues no segundo semestre e apresentam

expectativa de serem encerrados abaixo dos seus orgamentos originais corrigidos.

LUCRO BRUTO E MARGEM BRUTA OPERACIONAL

(RS MM | %)
S LUCRO BRUTO e MARGEM BRUTA OPERACIONAL MARGEM AJUSTADA POR ENCARGOS FINANCEIROS
9 25,9%
18.5% 26,4% 18,5% 3 0 26,6%
° —-$% @===5====--- 21,1%.__..----/--""_"
22 4% . 21,4% s 22,6%
17.2% 4% 17,0% 19,4A) o

+12%

7% j
B +23% N

|_ -
m EN -

2724 2725 6M24 6M25 2T24 LTM 2T25LT™M

A perspectiva de continua melhora na rentabilidade dos projetos pode ser vista na margem das vendas do trimestre.
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MARGEM BRUTA DE VENDAS

(%)
34,1%
o, 33,3% o
31,8% 32,8% 31,5% 32,0% 32,8% 32,3%
. 30,1%
28 7A . 27 6% 27 8% . . .
2724 2725 2T24 LTM  2T25LTM 2724 2725 2T24 LTM  2T25LTM 2724 2T25 2T24 LTM  2T25LTM
Consolidado Patrimar Novolar
MARGEM A APROPRIAR!
(%)
31,4% 30,8% 31,1% 31,3% 31,2%
C—= e _—— = C O
2724 3724 4T24 1T25 2725

Considerando que a Companhia é historicamente muito controlada em suas despesas operacionais e, juntamente com

os investimentos que vém sendo feitos nos ultimos anos em tecnologia para melhor controle e escalabilidade do

negdcio, melhorias de margem bruta refletem diretamente em melhorias de lucratividade e retorno sobre o capital.

LUCRO LiQUIDO E MARGEM LiQUIDA

(R$ MM |%)
s | ucro Liquido

8,2% 5,3%

3,9%

6,4%

< w20%

30 36
2724 2725

=—8— Margem Liquida

5,2%

==
B

2724 LTM

35%

3% B

2725 LT™M
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O retorno sobre o patrimonio anualizado do 2T25 foi de 27,1%, demonstrando forte recuperacdao em relagao aos
periodos anteriores.

ROE (%)
14,3% 14,4%
’ 6,2% ’ 8 9%
2023 2024 6M25a.a.  2T25LTM
Margem Liquida (%) Giro do Ativo (x) Alavancagem Financeira (x)
sy AIx 4B 4dx
° 0,71x 0,63x X ° e
59%  24%  53%  3,6% —_ 020x % *
o y’ R . \./.
[
2023 2024 6M25 a.a. 2T25 LTM 2023 2024 6M25a.a. 2T25LTM 2023 2024 6M25a.a. 2T25LT™M
o Lo Ativo Total Médio imonio Liqui édi
Lucro Liquido Receita Liquida (RS MM) Patrlmon:)sL:\tzt’:/lldo Médio
(R$ MM) (R$ MM) ( )
3q0 2670 2611
1899
1.355 1.465 1.470
2023 2024 6M25a.a.2T25LTM 2023 2024 6M25a.a.2T25LTM 2023 2024 6M25a.a.2T25LTM 2023 2024 6M25 a.a. 2T25LTM

Alavancagem, Liquidez e Disciplina Financeira

Conforme mencionado acima, estamos focados na desalavancagem do negdcio via geragao operacional de caixa.
Temos um volume bastante relevante de recursos a ser recebido por parte dos clientes para vendas ja realizadas, logo

excluindo estoques, que fazem frente as nossas obrigagdes.

LIQUIDEZ
(RS MM)

m Caixa mRecebiveis iEstogue porconclusdo M Passivode Construcao m Divida Corporativa B Financimentoda Construgao

1.283 |

626
.._____...E 404
{446 | 8 287
] | 267
65
| 8 12
Até 2025 2026 2027 2028 2029 +
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O gréfico acima ilustra as posicdes de ativos (recebiveis de vendas ja realizadas até 30 de junho de 2025, as
disponibilidades e o estoque existente em 30 de junho de 2025) e passivos (dividas de financiamento a construgao,
dividas corporativas e passivo de construcdo, todos em valores de 30 de junho de 2025), considerando somente os
empreendimentos lancados até o final do 2T25. Temos um vencimento de divida corporativa que ocorre depois do
ciclo de conclusdao e recebimentos dos empreendimentos ja lancados. Adicionalmente, para fins de equilibrio,
incluimos o financiamento a construcao sendo pago integralmente no ano de conclusao dos empreendimentos, bem
como o estoque existente ao final do 2T25 sendo integralmente vendido somente no ano de conclusao do referido
empreendimento. A primeira premissa estd alinhada ao ciclo do negécio, contudo a segunda é bastante conservadora
considerando os langamentos recentes e o ciclo de obra e conclusao dos mesmos. Acreditamos no equilibrio financeiro

do negdcio e na mencionada capacidade de geracao de caixa pela operagao nos préximos anos.

A Companhia possui em 30 de junho de 2025 um total de RS 920 milhdes em contratos de financiamento a serem
liberados, sendo que desse valor, aproximadamente RS 319 milhdes devem ser liberados em 2025 para serem quitados

em anos posteriores.

Devido ao fato de termos apresentado uma queima de caixa no primero semestre de 2025, temos expectativa de uma
grande geracdo de caixa no segundo semestre, quando comecaremos a receber os valores dos empreendimentos

sendo concluidos, especialmente os dois grandes do Rio de Janeiro: Oceana Golf e Atlantico Golf.

COBERTURA DO PASSIVO CASH BURN
(RS MM | x) (RS MM | x)

mmmm Passivo de Construgdo (RS MM)
= Caixa e TVM + Recebiveis (RS MM)
—@— [ndice de Cobertura (x)

1,8x 1,7x 1,5x 1,6x 1,5x
o-— 0 —& O—20

2.084 108 106
(108) (129) (106)
(149)
(193)
3.122
jun/24 set/24 dez/24 mar/25 jun/25 2724 3724 4724 1725 2725

Somente no més de julho de 2025 ja verificamos uma neutralidade na queima de caixa, sendo o valor préximo a zero.

O cronograma de divida corporativa continua bastante alongado, em linha com os cliclos de recebimentos das vendas
e com o encerramento dos empreendimentos. Estamos atentos as nossas obrigagSes contratuais e ndo temos
expectativas de que elas sejam descumpridas no final do exercicio. Nossa expectativa e planejamento é de esse

indicador seja descrescente até o final de 2027.
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Desempenho Operacional

Langamentos

O segundo trimestre de 2025 apresentou um robusto crescimento em langamentos, comparativamente ao mesmo
periodo do ano anterior. Foram lancados sete empreendimentos, totalizando 1.599 unidades. Um portfélio

diversificado, com langamentos em todos os segmentos e nas trés regides de atua¢do da Companhia.

No acumulado dos seis primeiros meses de 2025 (6M25), os langamentos permanecem em um patamar elevado,
apesar de apresentar um volume 4% menor, em fungdo da gestdo de estoque e adequagdo de oferta que a Companhia
efetuou no 1725, quando ndo fez langamentos. Destaca-se o foco da Companhia em ampliar sua presencga regional

em comparagao ao 6M24.

LANCAMENTOS
(RS MM | %)

B Novolar M Patrimar B N3o Controlado m Econdmico M Média Renda M Alta Renda

+1SA ,‘1,)1 +18% Ay
: |‘Q;‘LL>1
1.149

1 099 1.099 1.099 1.149

1.099
935

2724 2725 6M24 6M25 2724 2725 6M24 6M25

LANCAMENTOS POR REGIAO
(RS MM | %)

B Minas Gerais M Rio de Janeiro M S3o Paulo

1.099 1.149 1.099

935

50%

50%

2724 2725 6M24 6M25
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Vendas

Registramos um menor nivel de vendas em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior, apesar do aumento do

percentual de participacdo Patrimar nas vendas, que foi de 97% no 2T25 e 96% no acumulado 6M25.

O 2T24 apresenta um comparativo forte devido ao lancamento de um empreendimento no RJ que vendeu, sozinho,
RS 305 milhdes integralmente no periodo. Neste 2T25, o ritmo de vendas foi mais gradual e os langamentos ficaram

concentrados mais no final do trimestre, impactando as vendas do periodo.

VENDAS LiQUIDAS
(R$ MM)

H Novolar ® Patrimar B N3o Controlado B Econdmico M Média Renda M Alta Renda

A e

1% 932 ’—C{-‘E"E 932

96
528
624 9
357 269
179
179 212 2L

2724 2725 6M24 6M25 2724 2725 6M24 6M25

724 724

528

PARTICIPACAO PATRIMAR NAS VENDAS ORIGEM DAS VENDAS
(%) (%)

= Estoque = Lancamento

005 96% — 0% 97% 2725 6M25
o
4 68% 4 b

2124 3724 4724 1725 2725
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VENDAS LIQUIDAS, POR REGIAO
(R$ MM | %)

B Minas Gerais M Rio de Janeiro B S3o Paulo

932

724

528

357

2724 2725 6M24 6M25

VENDAS LIQUIDAS

(RS mil | %)
N N N - i I
(a) (b) (a/b) (d) (c/d)

Vendas Liquidas 100% (RS mil) 356.518 724.293 -51% 528.165 931.614

Patrimar 177.866 609.020 -71% 277.981 623.861 -55%
Alta Renda 169.496 565.490 -70% 247.215 545.495 -62%
Media Renda 8.370 39.529 -79% 30.766 70.145 -56%
Novolar 178.652 115.274 55% 250.184 211.975 18%
Média Renda 109.364 29.552 270% 125.465 652.839 100%
Econdmico 69.288 85.722 -19% 124,719 149.136 -16%
Vendas Liquidas % Grupo (RS mil) 346.284 718.260 -52% 506.404 907.070 -44%
Patrimar 167.768 603.468 -72% 257.114 696.197 -63%
Alta Renda 159.048 563.939 -72% 226.326 626.052 -64%
Meédia Renda 8720 39.529 -78% 30.788 70.145 -56%
Novolar 178.516 114.792 56% 249.291 210.873 18%
Média Renda 109.364 29.039 277% 125.097 61.512 103%
Econdmico 69.152 85.753 -19% 124193 149.361 -17%
Unidades Contratadas 567 1.093 -48% 858 1.463 -41%
Patrimar 92 385 -76% 135 437 -69%
Alta Renda 85 316 -73% 107 335 -68%
Média Renda 7 69 -90% 28 102 -73%
Nowvolar 475 708 -33% 720 1.026 -30%
Media Renda 204 132 55% 242 207 17%
Econ@mico 271 576 -53% 478 819 -42%
Preco Médio (RS mil/ unidade) 629 663 5% 616 637 -3%
Patrimar 1.933 1.582 22% 2.058 1.428 44%
Alta Renda 1.994 1.802 11% 2.310 1.939 19%
Média Renda 1.196 573 109% 1.089 688 60%
Movolar 376 163 131% 347 207 68%
Média Renda 536 224 139% 518 304 71%
Econdmico 256 149 72% 261 182 43%

* Empreendimentos “N&o Controlados” aparecem como Patrimar — Alta Renda.
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VSO

O VSO do 2T25 reflete a recuperagao das vendas da Companhia, que desempenharam 108% e 54% a mais em

comparacao aos dois Ultimos trimestres, 1T25 e 4T24, respectivamente.

No acumulado 2T25 LTM, o VSO é de 32%.

VSO LiQUIDA
(%)

Grupo e e == Patrimar = == == Novolar

2724 3724 4724 1725

VELOCIDADE DE VENDAS (R$mil) 2724 3124 4124

e

VSO Patrimar (%) 36% 14% 14%
Vendas Patrimar 609.020 164.169 176.877
Oferta Patrimar 1.700.244 1.184.473 1.306.097

Estoque de Abertura 970.740 1.034.439 1.033.212
Langamentos 729.503 150.034 272.885

VSO Novolar (%) 26% 23% 9%
Vendas Novolar 115.274 132.854 54,323
Oferta Novolar 439.162 577.182 606.401

Estoques de Abertura 362.337 330.572 451.467
Langamentos 76.825 246.610 154.934

17125 2725
9% 10%
100.115 177.866
1.144.387 1.711.744
1.144.387 1.058.732
- 653.013
13% 19%
71.532 178.652
559.332 941.198
559.332 494,745
- 446.454
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Repasse

Apresentamos um aumento do fluxo de repasses no comparativo com o trimestre anterior, apesar de ainda ser um
volume menor comparado ao 2T24. Os repasses dos empreendimentos langados neste trimestre, serdo refletidos ao

longo dos préximos meses.

REPASSES
(Num)

E 446 E

308
265 | ; 263

224 ; :

| 108

2123 3123 4123 © 1725 2125

Novolar | Novolar Solare, Rio de Janeiro/ RJ
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Estoque

Com o elevado numero de langamentos, o estoque apresentou um aumento em relacdo aos meses anteriores.
Contudo, nosso estoque segue reduzindo na avaliagdo més a més, demonstrando a for¢a de vendas. Destaque para o

volume de estoque concluido, que registrou 1% neste trimestre.

ESTOQUES MESES DE ESTOQUE
(RS MM | %)
MW Patrimar ® Novolar W N3o Controlado Grupo = = = Patrimar = == == Novolar

jun/24 set/24 dez/24 mar/25 jun/25 jun/24 set/24 dez/24 mar/25 jun/25

Mais de 69% do aging do estoque estd concentrado em empreendimentos langados nos Ultimos 18 meses, refletindo
a eficiéncia da gestdo de vendas e renovacdo do portfélio. Embora haja um volume de estoque com aging superior a
18 meses, grande parte dessas unidades possui entrega prevista para o curto prazo, o que eleva sua possibilidade de
conversao de caixa nesse horizonte.

AGING DO ESTOQUE

p

| e92% | || 308% |
31,1%
0,
25,2% 22,2%
12,9%
0-6 06-12 12-18 18-36 +36
Meses
POR FASE POR REGIAO
m Em Construgdo m Concluido ® Minas Gerais ® Rio de Janeiro ® S3o Paulo
. Jun/24 3% Jun/24 Jun/25

@O
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Banco de Terrenos - Landbank

Mesmo com os langamentos no 2T25, o landbank permaneceu em patamares similares a 31 de margo deste ano. Além

da aquisi¢do de um terreno, com VGV estimado de RS 92 milhdes, readequamos o preco de alguns dos nossos projetos.

A participag¢do do Grupo Patrimar no landbank é de 75%.

LANDBANK 100%
(RS MM)

(1.099) 558 92

< < < N o w 9 wn
Q Q N N o e > o) Q
o o) ~ ) = [ e I) o )
o o — o P w0 = o
S S = = w Q w e 2 >
A A %) o > ::)‘ v W =) 153}
< > 8 o g
g goZg <
< oo
- <
POR EMPRESA POR OPERACAO POR REGIAO
(RS MM |%) (RS MM | %) (RS MM | %)
W Patrimar M Novolar M AltaRenda ™ MédiaRenda ™ Econdémico B MG ERJ HSP
14976 15715 15783 15.333 14.976 15715 15783 15333 14.976 1715 15783 15333
12.070 30% 34% 33% 30% 12.070 12.070
29%
70% 66% 67% 70%
71%
jun/24 set/24 dez/24 mar/25 jun/25 jun/24 set/24 dez/24 mar/25 jun/25 jun/24  set/24 dez/24 mar/25 jun/25

" Langamentos 100% Patrimar.
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Desempenho Financeiro

Receita Liquida

Receita Liquida (RS mil) 2125 2724 A% 6M25 6M24 A%

Receita bruta de venda de imdveis 497.052 533.462 -5,8% 846,291 857.512 -1,3%
Receita de servigos 443 501 -11,6% 1.170 1.406 -16,8%
Receita Bruta 497.495 533.963 -6,8% 847 461 858.918 -1,3%
Vendas canceladas (distratos) (43.703) [31.847) 37.2% (67.362) {61.250) 10,0%
PCLD (1.414) (753) 87.8% (3.437) (1.663) 106,7%
Reversdo (Provisdo) para distratos 412 149 176,5% 156 1.118 -86,0%
AVP - Ajuste a valor presente [2.533) [23.454) -89,2% 1.185 {23.552) -105,0%
Tributos sobre o faturamento [7.230) {9.085) -20,4% (13.183) (14.378) -8,3%
Receita Liquida 443.027 468.973 -5,5% 764.820 759.192 0,7%

Apesar da receita liquida no 2T25 apresentar uma reducdo em relagdo ao mesmo periodo de 2024, no acumulado

6M25 houve um leve crescimento, em compara¢do ao 6M24. O 2T24 foi um trimestre de lancamentos com vendas

muito fortes, afetando o comparativo do periodo especifico.

RECEITA LIQUIDA

(RS MM | %)
M Patrimar ® Novolar
759

469

443

2724 2725

24%

6M24

765

6M25

Dos distratos realizados no 2T25, aproximadamente 29% do VGV refere-se a upgrades/downgrades em imdveis do

proprio Grupo. A grande parte dos distratos da Companhia, em valor, esta concentrada no mercado do Rio de Janeiro

e no segmento de alta renda, muito devido ao valor unitdrio das unidades, mas também pela dindmica local. Boa parte

dessas unidades ja foi revendida no préprio 2T25 e ja enderegada para revenda nesse 3T25.
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DISTRATOS DA RECEITA3? DISTRATOS DA RECEITALTM
(RS MM | %) (%)

I DISTRATOS DA RECEITA —e— DISTRATOS RECEITA

7,0% 7,9%
% 8,7% , ’
5,9% — o 7.3%
— 6,8%
67
43
32
2724 2725 6M24 6M25 2724 3724 4724 1725 2725

Lucro Bruto e Margem Bruta

Com melhora na gestdo de custos e menor representatividade de empreendimentos da safra da pandemia (concluidos

no inicio de 2025), a margem bruta e o volume de lucro bruto tém aumentado, e a expectativa é de que continuem
aumentando na nova safra, com margens de venda melhores.

RESULTADO BRUTO
(RS MM)

I | UCRO BRUTO e MARGEM BRUTA OPERACIONAL MARGEM AJUSTADA POR ENCARGOS FINANCEIROS
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MARGEM BRUTA POR MARCA
(2T25)

DRE (RS mil) CONSOLIDADO PATRIMAR NOVOLAR
Receita operacional liquida 443.027 319.579 123.448
Custo dos imoveis vendidos (343.649) (251.421) (92.229)
Lucro bruto 99.378 68.158 31.220
Margem bruta 22,4% 21,3% 25,3%

+Encargos Financeiros no Custo 17.403 13.905 3.498
Lucro Bruto Ajustado 116.781 82.063 34.718
26,4% 25,7% 281%

Margem Bruto Ajustado
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esultados 2125

(Receitas) e Despesas Operacionais

(Receitas) e Despesas Operacionais (RS mil) 2725 2T24 A% 6M25 6M24 A%

Gerais e administrativas 24.356 21.199 14,9% 46.623 40.922 13,9%
Com vendas 31.038 28.719 8.1% 54.666 54.632 0,1%
Outras (receitas) despesas operacionais, liguidas (8.937) (6.404) 39,6% (7.668) (8.058) -4,8%
Total 46.457 43.514 6,8% 93.621 87.496 7,0%
% da ROL 10,5% 9,3% 1,2 p.p. 12,2% 11,5% 0,7 p.p.

Despesas Gerais e Administrativas

Despesas Gerais e Administrativas (RS mil)

Gastos com pessoal 14,230 12.892 10,4% 27.874 25.214 10,5%
Despesas administrativas gerais 3.525 1.962 79,7% 6.034 4.487 34,5%
Depreciacdo e amortizagdo 1.709 1.741 -1,8% 3.212 3.202 0,3%
Servicos de terceiros 4.892 4.604 6,3% 9.503 8.019 18,5%
Total 24.356 21.199 14,9% 46.623 40.922 13,9%
% da ROL 5,5% 45% 1,0p.p. 6,1% 54% 0,7 p.p.

Estdao sendo realizados continuos investimentos para melhoria da gestdo do negdcio e fortalecimento da estrutura

operacional da Companhia, o que justifica, portanto, o aumento das despesas gerais e administrativas no periodo.

DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS

(RS MM | %)
mm [espesas Gerais e Administrativas (G&A) —&— % Receita Liquida
4,5% 5,5%
5,4% 6,1%
o—20

s

|—f’:::jjj}£4°/£j’;:~\—$

47

r ¥ 41
21 24
2724 2725 6M24 6M25
Despesas Comerciais
Despesas Comerciais (RS mil) 2725 2724 A% 6M25 6M24 A%
Gastos com pessoal 2.011 1.209 5,3% 3.900 3616 7,9%
Comissdes e corretagens 6.916 8.674 -20,3% 13.926 17.015 -18,2%
Stand de vendas/Apartamento decorado 5.001 5.244 -4.6% 12.420 9.757 27,3%
Propaganda e publicidade 12,519 8.459 48,0% 16.494 14.453 14,1%
Qutras despesas comerciais 4,591 4.433 3,6% 7.926 9.791 -19,0%
Total 31.038 28.719 8,1% 54.666 54.632 0,1%
% da ROL 7,0% 6,1% 0,9 p.p. 7,1% 7,2% 0,1p.p.

O aumento das despesas comerciais no trimestre se deu, principalmente, pelo aumento em publicidade e propaganda.

Apesar desse crescimento dentro do trimeste, o percentual das despesas comerciais em relacdo a receita permaneceu

estavel no acumulado do 6M25, em linha com o observado no 6M24.
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DESPESAS COMERCIAIS
(RS MM | %)
' Despesas Comerciais —8— % Receita Liquida
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Outras (Receitas) e Despesas Operacionais

Outras (Receitas) Despesas Operacionais, liquidas (RS mil)

Despesas com crédito imobiliario - - - 2 -100,0%
Despesas tributérias 179 369 -51,5% 417 681 -38,8%
Provis3o para riscos trabalhistas civeis e tributdrios 1.124 (2.000) -138,8% 2.688 (1.891) -242,1%
Perdas eventuais (5.121) (25) 20384,0% (5.121) - -
Ganho com distrato (2.630) (1.041) 152,6% (3.000) (2.959) 1,4%
Perda ganho com imobilizado 130 -100,0% - 737 -100,0%
Outras despesas e (receitas) operacionais (2.489) (2.937) -15,3% (2.652) (4.628) -42,7%
Total (8.937) (6.404)  39,6% (7.668) (8.058) -4,8%
% da ROL -2,0% -1,4%  -0,7 p.p. -1,0% -1,1% 0,1 p.p.

No comparativo trimestral, o aumento das outras (receitas) e despesas operacionais se deu, principalmente, em

funcdo do aumento dos valores recebidos com distrato e do reconhecimento de recuperacgdes de créditos tributarios.

Ja areducdo observada no resultado acumulado do 6M25 em relagdo a 6M24, decorre do aumento das provisdes para

perdas em processos judiciais, compensadas com as referidas recuperagdes de créditos tributarios.

Resultado Financeiro

O aumento nas despesas financeiras liquidas se da principalmente por um saldo de endividamento corporativo médio

maior nos periodos de 2025 comparativamente os periodos de 2024 (de RS 566 milhdes em 2024 para RS 649 milhdes

em 2025), aliado a um CDI médio mais alto - passou de 11,6% no 2T24 LTM para 12,1% no 2T25LTM — e um saldo

médio de caixa mais baixo em fun¢do dos investimentos em curso (de RS 425 milhdes em 2024 para RS 330 milhdes

em 2025).

Receitas Financeires | _2T5 |24 | A% | oM25 | 6w | A% |
Atualizacdo monetdria e juros contratuais 2.102 1.279 64,3% 5.045 3.047 65,6%
Juros sobre aplicagdes financeiras 10.344 11.588 -10,7% 22.076 23.708 -6,9%
Outras receitas financeiras 1.541 420 266,9% 2.091 605 245,6%
Total 13.987 13.287 5,3% 29.212 27.360 6,8%
Despesas Financeiras 2125 2724 A% 6M25 6M24 A%

Juros sobre empréstimos e financiamentos (24.521) (18.770) 30,6% (45.837) (34.163) 34,2%
Débitos de encargos e tarifas bancarias (1.365) (318) 329,2% (2.946) (1.831) 60,9%
Outras despesas financeiras (352) (2) 17500,0% (275) (3) 9066,7%
Total (26.238) (19.090) 37.4% (49.058) (35.997) 36,3%
Resultado Financeiro (12.251) (5.803) 111,1% (19.846) (8.637) 129,8%
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Resultado de Equivaléncia Patrimonial

Resultado de Equivaléncia Patrimonial 2725 2124 | A% | em25 6M24 | A% |
Resultado de Equivaléncia Patrimonial 2.412 8.417 -71,3% 3.857 7.973 -51,6%

O resultado de Equivaléncia Patrimonial esta relacionado ao avanco fisico da obra do Aura — empreendimento ndo
controlado pela Patrimar — cuja obra teve inicio em margo de 2025 e vem apresentando um volume consistente de
vendas desde seu lancamento, em junho de 2024. Até o momento, 104 das 161 unidades ja foram vendidas, o que

representa 65% do total.

Lucro Liquido e Margem Liquida

Conforme mencionado na Mensagem da Administracdo, a Companhia é bastante disciplinada do ponto de vista de
gestdo de despesas, sendo a evolucdo do lucro bruto a principal fonte de crescimento dos resultados. Quanto maior
for a margem bruta da Companhia para frente, maior serd a transferéncia para o lucro liquido e aumento de

rentabilidade.

LUCRO LiQUIDO E MARGEM LiQUIDA
(RS MM | %)

s | ucro Liquido  =—e=—Margem Liquida

6,4% 8,2%
———o

3,9% 5,3%

|—<’:jijﬁ}y£jjii:—+ I— T o

30 36 40
- - .
224 2725 6M24 6M25
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Destaques do Balan¢o Patrimonial

Caixa, Equivalentes de Caixa e TVM

A reducdo do Caixa, Equivalentes de Caixa e TVM na posi¢do de fim de junho, em comparagao ao do final de 2024,
deve-se ao cash burn registrado em func¢do dos investimentos na opera¢do e do momento do ciclo operacional dos
empreendimentos. A Companhia segue focada na geracao de caixa e, com a conclusdo dos empreendimentos nesse

ciclo dos proximos 18 meses, veremos uma recuperagao da posicdo em caixa bem como reducdo de alavancagem.

CAIXA, EQUIVALENTES DE CAIXA E TVM?

(RS MM)
438
31/12/2024 30/06/2025
Contas a Receber
Contas a Receber (RS mil) 30/06/2025 | 31/12/2024 A%
Unidades concluidas 74.629 76.532 -2,5%
Unidades ndo concluidas 1.400.253 1.168.393 19,8%
Servigo de administragdo 21,513 20.395 5,5%
Provisdo para distrato/ perdas/ AVP (79.955) (77.634) 3,0%
Total 1.416.440 1.187.686 19,3%

O aumento do saldo do Contas a Receber no periodo reflete, principalmente, o crescimento das vendas, especialmente

dos empreendimentos langados no 2T25.

Destaca-se que o valor correspondente as unidades vendidas e ainda em construgdo ndo estd integralmente registrado
no balango patrimonial da Companhia, uma vez que o reconhecimento contdbil segue o critério de evolugdo fisica das

obras, considerando apenas a parcela da receita apropriada, liquida dos recebimentos ja realizados.

Abaixo estd apresentada as Contas a Receber de clientes financeiros do Grupo, que nao reflete o saldo contdbil dos

empreendimentos:

4 Caixa, Equivalentes de Caixa e TVM ndo considera saldo de aplicagdes financeiras restritas.
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Contas a Receber (R$ mil) 30/06/2025 | 31/12/2024 | A% |

A vencer até 1 ano 1.160.855 668.937 73,5%
Avencerde 1 a2 anos 803.833 877.624 -8,4%
Avencer de 2 a 3 anos 547.059 914.006 -40,1%
A vencer de 3 a 4 anos 214620 76.272 181,4%
A vencer acima de 4 anos 1.918 3.106 -38,2%
2.728.285 2.539.945 7.4%
Vencido até 1 ano 42.129 34.133 23,4%
Vencido entre 1 e 2 anos 9.019 6.693 34,8%
Vencido entre 2 e 3 anos 5.134 3.811 34,7%
Vencido entre 3 e 4 anos 3.213 2.114 52,0%
Vencido acima de 4 anos 3.658 2.439 50,0%
63.153 49.190 28,4%
Total 2.791.438 2.589.135 7,8%
Imdveis a Comercializar
Iméveis a Comercializar (RS mil) 30/06/2025 | 31/12/2024 A%
Estoque de terrenos 154.008 149.882 2,8%
Imdveis em construgdo 660.559 497.482 32,8%
Imdveis concluidos 2.222 5.995 -62,9%
Provisdo para Distrato 887 1.011 -12,3%
Total 817.676 654.370 25,0%

O aumento do saldo de Imdveis a Comercializar é fruto do aumento do estoque de imdveis em construgdo langados

nos ultimos trimestres.

Adiantamento de Clientes

Adiantamentos de clientes e permuta de obras em andamento 402.660 363.768 10,7%
Permuta de terrenos —empreendimentos ndo langados 11.564 16.884 -31,5%
Total 414.224 380.652 8,8%

A variagdo no saldo de Adiantamento de Clientes se refere ao aumento de permutas no periodo, devido ao

langamento de novos empreendimentos.

Fornecedores
30/06/2025 | 31/12/2024 | A% |
Fornecedores 82.599 90.691 -8,9%
Retencdes Técnicas 18.667 18.816 -0,8%
Total 101.266 109.507 -7,5%

A variacdo no saldo de Fornecedores se da, principalmente, pelo momento de finalizacdo de determinadas obras ao

longo do primeiro semestre e, com os langamentos mais recentes, as obras ainda estdo em estagios iniciais.
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Obrigagoes por Compra de Imoveis

Obrigagdes por Compra de Iméveis (RS mil) 30/06/2025 | 31/12/2024 | A% |

Terrenos incorporados 114.402 114.215 0,2%
Torna 12.072 18.326 -34,1%
Permuta Financeira 102.330 95.889 6,7%

Terrenos ndo incorporados 6.828 6.884 -0,8%
Torna 6.828 - -
Permuta Financeira - 6.884 -100,0%

Total 121.230 121.099 0,1%

Embora o saldo de Obrigacdes por Compra de Imédveis tenha se mantido estdvel em relagdo a 31 de dezembro de

2024, a Companhia deve reduzir o volume de compras de terrenos em caixa e migrar para permutas fisicas e/ou

financeiras, especialmente na Novolar.

Endividamento

Divida Liguida (Caixa Liquido) / Patrimdnio Liquido (RS mil)

30/06/2025 | 31/12/2024

{+) Empréstimos e Financiamentos 1.454.240 1.228.400 18.4%
[+] Debéntures/CRI & Notas Comerciais 677.388 597931 13,3%
[+) Financiamento & Construgio 776.852 630465 23,2%

(-) Caixa, Disponibilidades e TVM 330.765 438.082 -24.5%

(=) Divida Liguida (Caixa Liguido) 1.123.475 790.318 42,2%

(=) Patriménio Liguido 604.652 565.112 7.0%

Divida Liguida (Caixa Liquido)/ Patrimodnio Liquido 185,8% 139,9%  46,0p.p.

O crescimento do endividamento é reflexo da evolugdao das operagbes e do estdgio atual do ciclo de obras que,

conforme mencionado na Mensagem da Administra¢do, encontra-se em grande parte em vias de conclusdo. O

aumento da divida corporativa (debéntures/CRI) foi relativo a captagdo realizada em maio deste ano, no valor de RS

75 milhdes, com vencimento longo e que garante liquidez para a Companhia no desenvolvimento de seus negdcios.

A Companhia mantém seu compromisso com uma gestao financeira responsavel, com foco na disciplina de alocacdo

de capital e na execucdo eficiente de seu plano de negdcios. No horizonte dos proximos 12 meses, destaca-se um

volume expressivo de financiamentos a construgdo a serem quitados, especialmente pela entrega dos

empreendimentos Oceana e Atlantico, ambos localizados no Rio de Janeiro. Em fung¢do dessas conclusGes de

empreendimentos, devemos visualizar um aumento na geracdao de caixa operacional, o que deve reduzir a

alavancagem corporativa nos préximos anos.

A Companhia segue monitorando de forma continua as condi¢gdes de mercado e avaliando alternativas estratégicas

para garantir a execucdo eficiente de seu pipeline de langamentos.
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COMPOSICAO DA DiVIDA POR TIPO
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O custo médio dos financiamentos a construcdo captados recentemente, esta mais alto do que a safra anterior de
captacdes. Ou seja, esperamos um aumento no custo do financiamento ao longo dos préximos periodos. Entretanto,
0 nosso custo médio em relacdo ao CDI estda em um nivel inferior ao apresentado em 2024, considerando que os

financiamentos da construgdo possuem taxas de juros fixas.
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Anexos

Demonstragcao de Resultado Consolidado

DRE (RS mil) 2725 27124 A% 6M25 6M24 A%

Receita Operacional Liguida 443.027 468.973 -5.5% 764.820 759.192 0,7%
Custo dos imoveis vendidos (343.649) (388.453) -11,5% (600.888) (625.771) -4 6%
Lucro bruto 99378 20.510 23,4% 163932 129421 26,7%
Margem bruta operacional 22,4% 17,2% 5,3p.p. 21,4% 17,0% 4.4 p.p.
Receitas (despesas) operacionais (44.045) (35.097) 25,5% (89.764) (79.523) 12,9%
Gerais e administrativas (24.358) (21.199) 14,9% [46.623) (40.922) 13,9%
Wendas [31.038) (28.719) 8.1% (54 666) (54.632) 0,1%
QOutras receitas (despesas) operacionais 8.937 6.404 39,6% 7.668 8.058 -4,8%
Equivaléncia patrimonial 2.412 8.417 -71,3% 3.857 7.973 -51,6%
Lucro (prejuizo) operacional 55.333 45413 21,8% 74.168 49.898 48,6%
Receitas financeiras 13.887 13.287 5.3% 25212 27.360 6,8%
Despesas financeiras (26.238) (19.090) 37,4% (45.058) (35.997) 36,3%
Resultado financeiro (12.251) (5.803) 111,1% (19.846) (8.637) 129,8%
Lucro (prejuizo) antes do IR e CS 43.082 39.610 2 8% 54.322 41261 31,7%
Imposto de renda e contribuigdo social [6.798) (9.250) -26,6% (14.050) [17.855) -21,3%
Lucro (prejuizo) liguido 36.284 30.350 19,6% 40.272 23.406 72,1%
Margem ligquida 22% 6,5% 1,7 p.p. 5,3% 3,1% 2,2 p.p.

Atribuivel a:
Participacdo do controlador 34.688 31.058 11,7% 39.653 27.184 -31,5%
Participacdo dos sécios ndo controladores 1.596 (708 -325 4% 579 (3.778) -752,5%
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Balango Patrimonial

Ao | 30006205 | 3112024 | A% |
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 250.050 302.281 -17,3%
Titulo e valores mobiliarios 80.715 135.801 -40,6%
Conta a receber de clientes 959.816 523.613 83,3%
Imdveis a comercializar 761.566 553.337 37,6%
Tributos a recuperar 30.776 28.027 9,8%
Despesas antecipadas 41.323 45.548 -9,3%
Qutras contas a receber 22.804 14.569 56,5%
Total do ativo circulante 2.147.050 1.603.176 33,9%
Nio circulante
Aplicagdes financeiras 3.391 3.203 5,9%
Contas a receber de clientes 456.624 664.073 -31,2%
Imdveis a comercializar 56.110 101.033 -44,5%
Depositos judiciais 3.651 773 372,3%
Créditos com partes relacionadas 90.715 85.839 5,7%
Impostos diferidos ativos 951 1.825 -47,9%
Instrumentos financeiros - 213 -100,0%
Total do ativo realizavel a longo prazo 611.442 856.959 -28,6%
Investimentos 38.070 32.569 16,9%
Imobilizado 53.911 50.700 6,3%
Intangivel 13.434 11.319 18,7%
Direito de uso de arrendamento 13.382 14,982 -10,7%
Total do ativo n3o circulante 730.239 966.529 -24,4%
Total do ativo 2.877.289 2.569.705 12,0%
Passivo
Circulante
Empréstimos e financiamentos 504.121 265.431 89,9%
Arrendamento 4.185 3.714 12,7%
Fornecedores 101.266 105.507 -7,5%
Salarios e encargos sociais 21.805 20.632 6,2%
Tributos a pagar 6.212 6.726 -7,6%
Obrigagées por compra de imadveis 32.201 33.210 -3,0%
Dividendos a pagar - 7.572 -100,0%
Adiantamentos de clientes 232.839 256.005 -9,0%
Provisdo para manutencdo de imoveis 1.738 2.005 -13,3%
Tributos diferidos 35.480 22.531 57,5%
QOutras contas a pagar 5.343 2.754 94,0%
Total do passivo circulante 945.290 730.087 29,5%
N3o circulante
Empréstimos, financiamentos e debéntures 950.119 962.969 -1,3%
Arrendamentos 8.755 11.136 -21,4%
Obrigactes por compra de imovel 89.029 87.889 1,3%
Adiantamentos recebidos de clientes 181.385 124.647 45,5%
Provisdo para riscos 5.141 4.462 15,2%
Provisdo para manutencdo de imovel 33.421 28.901 15,6%
Tributos correntes com recolhimento diferido 24.445 27.856 -12,2%
Débitos com partes relacionadas 24357 17.083 42,6%
Provisdo para passivo a descoberto 10.417 9.563 8,9%
Instrumentos financeiros 278 - n/a
Total do passivo ndo circulante 1.327.347 1.274.506 4,1%
Total do passivo 2.272.637 2.004.593 13,4%
Patriménio liquido
Capital social 269.172 269.172 0,0%
Reservas de capital 259 259 0,0%
Reservas de lucro 150.118 150.818 -0,5%
Lucros/Prejuizos acumulados 39.693 - n/a
459.242 420.249 9,3%
Participacdo dos ndo controladores 145.410 144.863 0,4%
Total do patriménio liquido 604.652 565.112 7,0%
Total do passivo e patriménio liquido 2.877.289 2.569.705 12,0%
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Fluxo de Caixa

Fluxo de Caixa - RS 30/06/2025 30/06/2024

Fluxo das atividades operacionais

Lucro liquido do exercicio

Ajustes para conciliar o lucro ao caixa gerado pelas atividades operacionais
Depreciagdes e amortizagdes

Ajuste a valor presente sobre contas a receber
Resultado de equivaléncia patrimonial

Provisdo para manuten¢do de imoveis

Provisdo para riscos trabalhistas, civeis e tributarios
Provisdo para distratos

Provisdo para devedores duvidosos

Provisdo de juros sobre empréstimos e financiamentos
Imposto de renda e contribuigdo social

Baixa de Ativos Imobilizados

Rendimento de titulos e valores mobiliarios

Valor justo de instrumento financeiro

Variagdes no capital circulante

Aumento / (redugdo) dos ativos e passivos
Contas a receber de clientes

Imoveis a comercizlizar

Tributos a recuperar

Outros ativos

Fornecedores

Saldrios e encargos sociais

Obrigagoes tributarias

Obrigagoes por compra de imdveis

Adiantamentos de clientes

Outros passivos

Valores pagos por manuteng3o de imdveis em garantia
Valores pagos por riscos civeis, trabalhistas e tributarios

Juros pagos

Imposto de renda e contribuigdo social pagos

Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais
Fluxos das atividades de investimentos

Aumento de titulos e valor mobiliarios

Movimentagdo de aplicagdes financeiras restritas

Adiantamentos a empresas ligadas

Aportes (retorno) de investimentos

Aguisigdes de ativos imobilizados e intangiveis

Caixa liquido (aplicados nas) gerados pelas atividades de investimentos
Fluxo de caixa das atividades de financiamento

Valores recebidos de empréstimos e financiamentos

Amortizagdo de principal de empréstimos e financiamentos

Dividendos pagos

Distribui¢des a socios ndo controladores, liquido

Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamentos
Aumento de caixa e equivalentes de caixa, liquidos

Variagdo de caixa

Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo

Caixa e equivalentes de caixa no fim do periodo

Aumento liquido de caixa e equivalentes de caixa

40.272 23.406 72,1%
17.136 13.790 24,3%
(1.184) 23.552 -105,0%
(3.857) (7.973) 51,6%
6.610 8.224 -19,6%
2413 2.195 9,9%

68 (1.179) -105,8%

3.437 1.662 106,8%
85.664 47.041 82,1%
12.254 12.616 -2,9%

- 353 -100,0%

(4.538) (9.183) -50,6%
491 - n/a
158.766 114.504 38,7%
(231.075) (274.340) -15,8%
(163.306) (38.710) 321,9%
(1.875) (2.964) -36,7%
(6.888) (10.340) -33,4%
(8.241) (25.554) -67,8%
1.273 2.041 -37,6%
4.432 4.816 -8,0%
131 (218) -160,1%
33.572 36.249 -7,4%
2.589 4.090 -36,7%
(2.357) (4.618) 49,0%
(1.734) (6.179) -71,9%
(373.479) (315.727) 18,3%
(74.568) (69.839) 6,8%
(7.662) (7.444) 2,9%
(296.943) (278.506) 6,6%
59.624 47.524 25,5%
(188) (135) 39,3%
2.398 (64.884) -103,7%
(790) (1.858) -57,5%
(20.300) (16.863) 20,4%
40.744 (36.216) -213%
299.173 312.154 -4,2%
(86.901) (87.579) -0,8%
(8.272) (16.551) -50,0%
(32) 416 107,7%
203.968 208.440 -2,1%
(52.231) (106.282) -50,9%
302.281 425.150 -28,9%
250.050 318.868 -21,6%
(52.231) (106.282) -50,9%
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Sobre o Grupo Patrimar

A Companhia é uma incorporadora e construtora com sede em Belo Horizonte, com foco de atuacdo na
regidao sudeste do Brasil, com mais de 60 anos de atuagdo na construcdo civil e esta posicionada entre as
maiores do pais. O seu modelo de negdcios é verticalizado, atuando na incorporacdo e construcdo de
empreendimentos imobilidrios, além de comercializacdo e venda de unidades imobilidrias autbnomas.

A Companhia atua de forma diversificada nos segmentos residencial (atividade principal) e comercial,
com presenca nas operagdes de alta renda (produtos de luxo e alto luxo) por meio da marca Patrimar e,
também, nas operag¢des econdémico e média renda por meio da marca Novolar.

B PATRIMAR | /% novolar B PATRIMAR

Relacoes com Investidores

Felipe Enck Gongalves
Diretor Executivo de Financas e
Relacoes com Investidores

SN N

Caique Assed Braga
Gerente de Planejamento Financeiro,
Parcerias e Relacdes com Investidores

Daniela Guerra Mattos
Analista de Relacdes com Investidores
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Tel: +55 (31) 3254-0311
www.patrimar.com.br/ri
E-mail: ri@patrimar.com.br
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Patrimar | Epic Golf Residence — Rio de Janeiro, RJ
Langamento - 1T25
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Glossdario

Grupo Patrimar, Patrimar e Novolar: Divisdo dos valores dos
indicadores por marca, sendo que a Patrimar agrupa os
empreendimentos que possuem precgos de venda estimado
em regra, acima de RS 10.000/ m? e a Novolar abaixo, com
exce¢cdes. O Grupo Patrimar engloba as duas marcas,
inclusive investimentos em novos negdcios.

Landbank 100%: Valor total do VGV potencial de todos os
terrenos detidos pela Companhia ou que a Companhia tenha
participagdo;

Landbank %Grupo Patrimar: Valor total do VGV potencial
dos terrenos detidos pela Companhia ou que a Companhia
tenha participagdo, excluindo as unidades permutadas e
participagdo de parceiros, ou seja, o valor liquido
pertencente a Companhia do VGV potencial dos terrenos;
Langcamentos: Valor total do VGV dos empreendimentos
langados, por precos de tabela de lancamento, considerando
eventuais unidades permutadas e participagdo de parceiros
nos empreendimentos;

Langcamentos %Grupo Patrimar: Refere-se ao valor total do
VGV dos empreendimentos langados, por precos de tabela
de langamento, desconsiderando unidades permutadas e
participa¢do de parceiros, ou seja, apenas o percentual do
VGV liquido pertencente a Companhia;

Vendas Brutas: Valor dos contratos firmados com os
clientes, referentes a venda de Unidades prontas ou para
entrega futura. Desconsidera-se do valor de vendas
contratadas as unidades permutadas. Vendas contratadas
100% referem-se a todas as unidades comercializadas no
periodo (exceto unidades permutadas) e vendas contratadas
%Patrimar refere-se ao percentual de participagdo da
Companbhia nestas vendas, desconsiderando participagdo de
parceiros;

Vendas Liquidas: Vendas Contratadas menos o valor dos
contratos distratados no periodo;

Meses de Estoque: Valor dos Estoques do periodo divido
pelas vendas contratadas dos ultimos doze meses;

VSO: Vendas sobre oferta;

VSO Bruta: Vendas Brutas / (Estoque Inicial do periodo +
Langamentos do Periodo);

VSO Liquida: Vendas Liquidas / (Estoque Inicial do periodo +
Langamentos do Periodo);

VGV: Valor Geral de Vendas.

Percentage of Completion ("PoC"): De acordo com o IFRS, as
receitas, custos e despesas relacionadas a empreendimentos
imobilidrios, sdo apropriadas com base no método contabil do
custo incorrido (“PoC”), medindo-se o progresso da obra pelos
custos reais incorridos versus os gastos totais orgados para cada
fase do empreendimento.

ROE: Return On Equity (em portugués: Retorno sobre o
Patrimdnio Liquido). O ROE é definido pelo quociente entre o
lucro liquido consolidado e o valor médio do patriménio liquido
consolidado dos periodos anualizados;

Cash Burn: Consumo ou (geragdo) de caixa medido pela
varia¢do da divida liquida, excluindo-se os aumentos de capital,
recompra de a¢bes mantidas em tesouraria e os dividendos
pagos, quando houver;

Carteira: estdo representadas pelos créditos a receber
provenientes das vendas de unidades imobiliarias residenciais
concluidas ou a concluir e valores a receber por servicos
prestados;

Passivo de Construgdo: Custo da construgdo a incorrer;
Margem Bruta de Vendas: Valor de contrato menos impostos,
deduzidos do custo da fracdo vendida.

Ndo Controlado: Valor do %Grupo Patrimar em
empreendimentos fruto de parcerias que ndo sdo controlados
pela cia, e logo, ndo consolidados nas nossas demonstragées

financeiras, permanecendo como+ equivaléncia patrimonial
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Esta apresentacdo contém afirmacées relacionadas a perspectivas e declaracdes sobre eventos futuros que estdo sujeitas a riscos e incertezas. Tais informacées tém como base
crengas e suposicoes da administragdo da Patrimar Engenharia S.A. ("Companhia') e informagées que a Companhia tem acesso no momento. Declaragées sobre eventos futuros
incluem informacdes sobre nossas intengdes, crengas ou administracéo da Companhia. As declaracées e informagées sobre o futuro nGo sdo garantias de desempenho. Elas envolvem
riscos, incertezas e suposicoes porque se referem a eventos futuros, dependendo, portanto, de circunsténcias que poderdo ocorrer ou ndo. Os resultados futuros e a criagdo de valor
para os acionistas poderdo diferir de maneira significativa daqueles expressos ou sugeridos pelas declaragcées com relagdo ao futuro. Muitos dos fatores que irGo determinar estes
resultados e valores estéo além da nossa capacidade de controle ou previsdo.



